Bebek Câmii: Bebek-Rumelihisarı yolunun deniz sa-
hilinde yer alan Bebek Câmii de Kemaleddin Bey’in ta-
sarımıdır. İlk olarak, Sultan III. Ahmed için inşâ edilen
Bebek Kasrı (Hümâyûn-u Âbâd Kasrı)’nın yanına ku-
rulan Bebek Câmii, Evkaf Nazırı Mustafa Hayri Efendi
tarafından yıktırılarak bugünkü câmi yaptırılır. H.1138
(1726) tarihli kitâbesi son cemaat yerinin orta kemeri
üzerindedir.69

Kare planlı harim kısmı ile üç bölümlü son cemaat
yeri revakından oluşan câmi, kesme küfeki taşından inşâ
edilmiştir.70 Harim, dört duvar üzerine oturtulmuş yük-
sek bir kasnak üstünde, kubbeyle örtülmüştür.

Jasmund’un öğrencisi olan Kemaleddin Bey’in Evkâf-ı Hümâyûn Nezare-
ti ve Edirne Garı gibi yapılarında, Sirkeci Garı’ndan izler taşıdığı görülmektedir.75
1913-1914 yıllarında inşâsı tamamlanan Edirne’deki gar binasının tasarımının ise,
1907-1908 arasında yapıldığı tahmin edilmektedir.76

Sultan Reşad Türbesi: Eyüp-Ayvansaray’da, surların iç tarafında 1913/1914
(H.1332) yılında inşâ edilen Sultan Mehmed Reşad’a ait türbe, Kemaleddin Bey’in İs-
tanbul’daki eserleri arasında ikinci türbedir.77 Osmanlı türbe mimarîsinin son örneği
olarak bilinmektedir.78 İstanbul’da son hanedan türbesi olması bakımından da önem
taşıyan yapı,79 aynı zamanda İstanbul surlarının dışında kalan tek padişah kabridir.80

7 Mayıs 1914 (R.24 Nisan 1330) tarihinde Vedat Bey, 27 Nisan 1909 (R.14 Nisan
1325) tarihinde başladığı saray başmimarlığı görevinden istifa ederek ayrılmış, fakat
yine saray yapılarıyla ilgili olan Emâk-ı Hakanî mimarı olarak çalışmaya başlamıştır.
Bu görevi sırasında Sabit Bey Hanı (1914-1915), Muradiye Hanı (1915) ve Mes’adet
(Liman) Han’ı (1915-1916) inşâ etmiştir.96

14 Eylül 1914 (1 Eylül 1330) tarihinde, Şehremaneti Heyet-i Fenniye Müşavirli-
ği’ne (Belediye Fen Kurulu Danışmanlığı) atanan Kemaleddin Bey ise Şehremaneti
Heyet-i Fenniye Müdürü olan Vedat Bey ile birlikte kentin silüetine yansıyacak tasa-
rım çalışmalarına devam ederler.

Bu
dönemde Osmanlı’da elektriğin yaygın kullanılması için dönemin önemli dergile-
rinde elektriğin önemi ve kolaylıkları uzun uzadıya ve sık sık yazılmıştır. Örneğin, 1
Temmuz 1309 (13 Temmuz 1893) tarihinde önemli yazarlardan Mahmud Sadık Bey,
Servet-i Fünûn dergisinde “Teşekkül-i Âlem ve Elektrik” başlıklı yazısında elektrik
oluşumu ve kullanımı ile ilgili önemli bilgiler vermiştir.

1 Elektrikle aydınlatmaya
dönüştürüldüğü halde

bazı eserler üzerinde
havagazı muslukları hâlâ

“Ders Numuneleri” isimli çalışmada yeni pedagojik yaklaşımlar ortaya konmaya ça-
lışılırken, “Silah Müzesi” isimli ders denemesinde müze ve okul kavramlarının üze-
rinde durarak günümüz anlamında pedagojik yöntemleri ele alır.26

Satı Bey, 1326 /1909 yılında dönemin Maarif Nazırı’na-Emrullah Efendi’ye27- sun-
duğu raporda müzeyi ve okul-müze kavramını ilk olarak gündeme getirir. Ancak bir
okul müzesinin açılması için 1926 yılını beklemek gerekecektir. Söz konusu raporun
“Müzelerin Ehemmiyeti” başlıklı bölümünde, Avrupa eğitim anlayışında müzelerin
uygarlık ve ilerleme için ne kadar gerekli olduğu belirtilir.

dair Evkaf-ı Hümâyûn Nezareti’nce
bir tahrîrat çıkarılır.31 Evkaf Nazırı Ürgüplü Hayri Bey ve Müze-i Hümâyûn Müdürü
Halil Edhem Bey’in çalışmaları ile müzeye ait nizamnâme H. 1329 / M. 1914 yılın-
da hazırlanır.32 Müze Süleymaniye Külliyesi imâretler bölümünde “Evkaf-ı İslâmiye”
adıyla 14 Nisan 1330 /27 Nisan 1914’te Sultan Mehmed Reşad’ın tahta çıkış yıldö-
nümünde açılır. (Resim 13abcd) Birinci Dünya Savaşı’na girilmesinden yedi ay önce
açılan müze, millî bilincin gelişimine de katkı sağlayacak olan sembol yapılardan
birisidir. Evkaf-ı İslâmiye Müzesi talimatnâmesinde müzenin kuruluş amacı birinci
maddede şöyle geçer: (Resim 14)

Su ve çocuk sesleriyle son uykusunu geçirmek isteyen Sultan Mehmed Reşad’ın
bu dileği, kabrinin Haliç kenarına yapılması ve yanına bir okul yaptırılmasıyla ger-
çekleştirilmiştir.3 Mimar Kemaleddin Bey’in türbeyi ve okulu 1910 yılında tasar-
ladığı, ön tasarım paftalarına kaydettiği, bu tarihten hareketle türbenin 1911-1912
yıllarında bitirildiği öne sürülmektedir.4Bazı araştırmacılar ise yapıyı, içteki hattat
imzasının altında yazan H. 1332- M. 1913-14 yılına tarihlemektedir.5

Yanındaki okul binasının kısmen maskelediği yüksek kubbeli bu türbeye, Eyüp’ün
iki tarafı kabirlerle dolu tenha taşlı yollarından ya da trafiğin aktığı ana yoldan
ulaşılabilir.

Giriş kapısı Haliç’e yöneliktir.